

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: CROITORU

Prenume: ADINA-EMILIA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Vrdoljak E, Wojtukiewicz MZ, Pienkowski T, Bodoky G, Berzinec P, Finek J, Todorović V, Borojević N, Croitoru A	Ultim autor	Cancer Epidemiology in Central, South and Eastern European countries	Croatian Medical Journal	2011	52(4)	478-87	1.796
AP-2	A. Croitoru , I. Gramaticu, I. Dinu, L. Gheorghiu, S. Alexandrescu, F. Buica, I. Luca, G. Becheanu, V. Herlea, I. Simionov, D. Hrehoret, I. Lupescu, I. Popescu, M. Diculescu	Prim autor	Fluoropyrimidines plus cisplatin versus gemcitabine/gemcitabine plus cisplatin in locally advanced metastatic biliary tract cancer - a retrospective trial	Journal of gastrointestinal and liver diseases	2012	21(3)	277-284	1.855
AP-3	S.O. Dima, T. Dumitrascu, C. Pechianu, R.T. Grigorie, V. Brasoveanu, A. Sorop, I. Lupescu, R. Purnichescu-Purtan, A. Croitoru* , N. Bacalbasa*, A. Tanase*, D.R. Tomescu*, V. Herlea*, I. Popescu	Contributie egală	Prognostic Factors In Patients With Surgical Resection Of Pancreatic Neuroendocrine Tumours	Acta Endocrinologica	2017	14(3)	389-393	0.499

AP-4	Raymond E, Kulke M, Qin S, Yu X, Schenker M., Cubillo A., Lou W., Tomasek J, Thiis-Evensen E, Xu J., Croitoru A. , Khasraw M., Sedlackova E., Borbath I, Ruff P., Oberstein P., Ito T., Jia L., Hammel P, Shen L., Shrikhande S, Shen Y., Sufliarsky J., Khan G., Morizane C, Galdy S., Khosravan R., Fernandez K., Rosbrook B., Fazio N	Contributie egala	Efficacy and Safety of Sunitinib in Patients With Well-Differentiated Pancreatic Neuroendocrine Tumours	Neuroendocrinology	2018	107(3)	237–245	6.804
AP-5	N Fazio, J-F. Martini, A.E. Croitoru , M. Schenker, S. Li, B.Rosbrook, K.Fernandez, J.Tomasek, E. T-Evensen, M.Kulke, E.Raymond	Contributie egala	Pharmacogenomic analyses of sunitinib in patients with pancreatic neuroendocrine tumors	Future Oncology	2019	15(17)	1997-2007	2.660
AP-6	Croitoru A , Dinu I, Herlea V, Becheanu G, Grasu M, Lupescu I, Dima SO, Buica F, Dumitrascu T, Lungulescu C, Croitoru VM, Tanase A, Negru SM, Gramaticu IM	Prim autor	Large Cell Metastatic Pancreatic Neuroendocrine Carcinoma Treated With Somatostatin Analogues - Case Report And Literature Review	Acta Endocrinologica	2019	15(3)	390-397	0.449
AP-7	Colita A, Colita A, Bumbea H, Croitoru A , Orban C, Lipan LE, Craciun OG, Soare D, Ghimici C, Manolache R, Gelatu I, Vladareanu AM, Pasca S, Teodorescu P, Dima D, Lupu A, Coriu D, Tomuleasa C, Tanase A	Contributie egala	LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of	Frontiers Oncology	2019	9	892	4.848

			Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian Society for Bone Marrow Transplantation					
AP-8	N. Bacalbasa, I. Balescu, M. Vilcu, A. Neacsu, S. Dima, A. Croitoru* and I. Brezean	Contributie egala	Pelvic Exenteration for Locally Advanced and Relapsed Pelvic Malignancies – An Analysis of 100 Cases	In Vivo	2019	33	2205-2210	1.541
AP-9	S.T. Alexandrescu, D.T. Anastase, R.T. Grigorie, C.A. Zlate, S. Andrei, R. Costea, I.M. Gramaticu, A. e Croitoru, I. Popescu	Autor corespondent	Influence of the Primary Tumor Location on the Pattern of Synchronous Metastatic Spread in Patients with Stage IV Colorectal Carcinoma, According to the 8th Edition of the AJCC Staging System	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2020	29(4)	561-568	2.008
AP-10	N Bacalbasa*, I Balescu, M Vilcu, A Croitoru* , S Dima, V Brasoveanu, I Brezean* and Irinel Popescu	Contributie egala	Pancreatoduodenectomy After Neoadjuvant Chemotherapy for Locally Advanced Pancreatic Cancer in the Presence of an Aberrant Right Hepatic Artery	In Vivo	2020	34	401-406	1.541
AP-11	Martin S, Fica S, Parfeni O, Popa L, Manuc T, Rizea O, Lupescu I, Gherghe M, Becheanu G, Croitoru A	Ultim autor	Somatostatinoma and Neurofibromatosis Type 1 - A Case	Diagnostics	2020	10(9)	620	3.706

			Report and Review of the Literature					
AP-12	Afrăsânie, V. A., Gafton, B., Marinca, M. V., Alexa-Stratulat, T., Miron, L., Rusu, C., Ivanov, A. V., Balan, G. G., Croitoru, AE.	Ultim autor	The Coexistence of RAS and BRAF Mutations in Metastatic Colorectal Cancer: A Case Report and Systematic Literature Review	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases:	2020	29(2)	251-256	2.008
AP-13	Alexandrescu, S.T., Croitoru, A.E. , Grigorie, R.T., Tomescu, D.R., Droc, G., Grasu, M.C. and Popescu, I	Contributie egala	Aggressive surgical approach in patients with adrenal-only metastases from hepatocellular carcinoma enables higher survival rates than standard systemic therapy	Hepatobiliary & Pancreatic Diseases Internationa	2021	20(1)	28-33	3.355
AP-14	Croitoru VM, Cazacu IM, Popescu I, Paul D, Dima SO, Croitoru AE* , Tanase AD	Autor corespondent	Clonal Hematopoiesis and Liquid Biopsy in Gastrointestinal Cancers	Frontiers in Medicine	2022	8	772166	3.9
AP-15	Sandra I, Cazacu IM, Croitoru VM, Mihaila M, Herlea V, Diculescu MM, Dima SO, Croitoru AE.	Ultim autor	Circulating Angiogenic Markers in Gastroenteropancreatic Neuroendocrine Neoplasms: A Systematic Review	Current Issues in Molecular Biology	2022	44(9)	4001-4014	3.1
AP-16	Dinu IM, Mihăilă M, Diculescu MM, Croitoru VM, Turcu-Stiolica A, Bogdan D, Miron MI, Lungulescu CV, Alexandrescu ST, Dumitrașcu T, Buică F, Luca IN, Lungulescu C, Negulescu MC,	Ultim autor	Bevacizumab Treatment for Metastatic Colorectal Cancer in Real-World Clinical Practice	Medicina	2023	59(2)	350	2.6

	Gramaticu IM, Cazacu IM, Croitoru AE.							
AP-17	B.Varzaru, R.A.Iacob, A.E. Croitoru, S.M. Iacob, C.E. Radu, S.M.Dumitrescu, C.Gheorghe	Autor corespondent	Real-Life Results of Palliative Chemotherapy in Metastatic Pancreatic Ductal Adenocarcinoma	Cancers	2023	15(13)	3500	5.2

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Pinter T, Klippel Z, Cesas A, Croitoru A , Decaestecker J, Gibbs P, Hotko Y, Jassem J, Kurteva G, Novotny J, O'Reilly S, Salek T, Reiner M, Morrow PK, Choi MR, Whittaker S, Blanke C	A Phase 3, Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Trial of Pegfilgrastim in Patients Receiving First-Line FOLFOX/Bevacizumab or FOLFIRI/Bevacizumab for Locally Advanced or Metastatic Colorectal Cancer: Final Results of the PAVES Study,	Clinical Colorectal Cancer	2017	16(2)	103-114	3.861
CA-2	R. Pinyol, R.Montal, L.Bassaganyas, D. Sia, T.Takayama, G-Y.Chau, V.Mazzaferro, S.Roayaie, H-C Lee, N.Kokudo, Z. Zhang, S.Torrecilla, A. Moeini, L.Rodriguez-Carunchio, E.Gane, C.Verslype, A.E Croitoru , U. Cillo, M.Mata, L.Lupo, S.Strasser, J-W Park, J.Camps, M.Solé, S.Thung, A.Villanueva, C.Pena, G.Meinhardt, J.Bruix and J.Llovet	Molecular predictors of prevention of recurrence in HCC with sorafenib as adjuvant treatment and prognostic factors in the phase 3 STORM trial-	Gut	2019	68 (6)	1065-1075	19.819

CA-3	D.Duda, S.O.Dima, D Cucu, A Sorop, S,SKlein, M Ancukiewicz, S Kitahara, S, Iacob, N, Bacalbasa, D Tomescu, V Herlea, C Tanase, A. Croitoru , I, Popescu	Potential Circulating Biomarkers of Recurrence after Hepatic Resection or Liver Transplantation in Hepatocellular Carcinoma Patients.	Cancers	2020	12 (5)	1275	6.639
CA-4	S.M. Stemmer, N.S. Manojlovic, S Nebojsa, M.V. Marinca, P. Petrov, N Cherciu, D Ganea, T.E.Ciuleanu, I.A Pusca, M.S. Beg, Muhammad S.; W.T Purcell, A.E.Croitoru ,R.N Ilieva, S.Natošević, A.Nita, D.M. Kaley, Z Harpaz, M Farbstein, M.H. Silverman, D Bristol; I Itzhak, P.Fishman	Namodenoson in Advanced Hepatocellular Carcinoma and Child–Pugh B Cirrhosis: Randomized Placebo-Controlled Clinical Trial	Cancers	2021	13 (2)	187	6.575
CA-5	L Castelo-Branco, Z Tsourti , S Gennatas, J Rogado, M Sekacheva, D Viñal, R Lee, A Croitoru , M Vitorino, S Khallaf, S Šušnjar, W Soewoto, A Cardeña, M Djerouni, M Rossi, T Alonso-Gordoa, C Ngelangel, J G Whisenant, T K Choueiri, G Dimopoulou, S Pradervand, D Arnold, K	COVID-19 in patients with cancer: first report of the ESMO international, registry based, cohort study (ESMO CoCARE)	ESMO Open	2020	7 (3)	100499	7.3

Harrington, O Michielin, U Dafni, G Pentheroudakis, S Peters, E Romano							
---	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	47.722

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Vrdoljak E, Wojtukiewicz MZ, Pienkowski T, Bodoky G, Berzinec P, Finek J, Todorović V, Borojević N, Croitoru A	Cancer Epidemiology in Central, South and Eastern European countries	Croatian Medical Journal	2011	52(4)	478-87	1.796
L2.	A. Croitoru , I. Gramaticu, I.Dinu, L. Gheorghe, S. Alexandrescu, F. Buica, I. Luca, G.Becheanu, V.Herlea, I.Simionov,	Fluoropyrimidines plus cisplatin versus gemcitabine/gemcitabine plus cisplatin in locally advanced	Journal of gastrointestinal and liver diseases	2012	21(3)	277-284	1.855

	D. Hrehoret, I. Lupescu, I. Popescu, M. Diculescu	metastatic biliary tract cancer - a retrospective trial					
L3.	S.O. Dima, T. Dumitrascu, C. Pechianu, R.T. Grigorie, V. Brasoveanu, A. Sorop, I. Lupescu, R. Purnichescu-Purtan, A. Croitoru* , N. Bacalbasa*, A. Tanase*, D.R. Tomescu*, V. Herlea*, I. Popescu	Prognostic Factors In Patients With Surgical Resection Of Pancreatic Neuroendocrine Tumours	Acta Endocrinologica	2017	14(3)	389–393	0.411
L4	Raymond E, Kulke M, Qin S, Yu X, Schenker M., Cubillo A., Lou W., Tomasek J, Thiis-Evensen E, Xu J., Croitoru A. , Khasraw M., Sedlackova E., Borbath I, Ruff P., Oberstein P., Ito T., Jia L., Hammel P, Shen L., Shrikhande S, Shen Y., Sufliarsky J., Khan G., Morizane C, Galdy S., Khosravan R., Fernandez K., Rosbrook B., Fazio N	Efficacy and Safety of Sunitinib in Patients With Well-Differentiated Pancreatic Neuroendocrine Tumours	Neuroendocrinology	2018	107(3)	237–245	6.804
L5	N Fazio, J-F. Martini, A.E. Croitoru , M. Schenker, S. Li, B. Rosbrook, K. Fernandez, J. Tomasek, E. T-Evensen, M. Kulke, E. Raymond	Pharmacogenomic analyses of sunitinib in patients with pancreatic neuroendocrine tumors	Future Oncology	2019	15(17)	1997-2007	2.660
L6	Croitoru A , Dinu I, Herlea V, Becheanu G, Grasu M, Lupescu I, Dima SO, Buica F, Dumitrascu T, Lungulescu C, Croitoru VM, Tanase A, Negru SM, Gramaticu IM	Large Cell Metastatic Pancreatic Neuroendocrine Carcinoma Treated With Somatostatin Analogues - Case Report And Literature Review	Acta Endocrinologica	2019	15(3)	390-397	0.449
L7	Colita A, Colita A, Bumbea H, Croitoru A , Orban C, Lipan LE, Craciun OG, Soare D, Ghimici C, Manolache R, Gelatu I, Vladareanu AM, Pasca S, Teodorescu P, Dima D, Lupu A, Coriu D, Tomuleasa C, Tanase A	LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian	Frontiers Oncology	2019	9	892	4.848

		Society for Bone Marrow Transplantation					
L8	N. Bacalbasa, I. Balescu, M. Vilcu, A. Neacsu, S. Dima, A. Croitoru* and I. Brezean	Pelvic Exenteration for Locally Advanced and Relapsed Pelvic Malignancies – An Analysis of 100 Cases	In Vivo	2019	33	2205-2210	1.541
L9	S.T. Alexandrescu, D.T. Anastase, R.T. Grigorie, C.A. Zlate, S. Andrei, R. Costea, I.M. Gramaticu, A. Croitoru , I. Popescu	Influence of the Primary Tumor Location on the Pattern of Synchronous Metastatic Spread in Patients with Stage IV Colorectal Carcinoma, According to the 8th Edition of the AJCC Staging System	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2020	29(4)	561-568	2.008
L10	N Bacalbasa*, I Balescu, M Vilcu, A Croitoru* , S Dima, V Brasoveanu, I Brezean* and Irinel Popescu	Pancreatoduodenectomy After Neoadjuvant Chemotherapy for Locally Advanced Pancreatic Cancer in the Presence of an Aberrant Right Hepatic Artery	In Vivo	2020	34	401-406	1.541
L11	Martin S, Fica S, Parfeni O, Popa L, Manuc T, Rizea O, Lupescu I, Gherghe M, Becheanu G, Croitoru A	Somatostatinoma and Neurofibromatosis Type 1 - A Case Report and Review of the Literature	Diagnostics	2020	10(9)	620	3.706
L12	Afrăsânie, V. A., Gafton, B., Marinca, M. V., Alexa-Stratulat, T., Miron, L., Rusu, C., Ivanov, A. V., Balan, G. G., Croitoru, A.E.	The Coexistence of RAS and BRAF Mutations in Metastatic Colorectal Cancer: A Case Report and Systematic Literature Review	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases:	2020	29(2)	251-256	2.008
L13	Alexandrescu, S.T., Croitoru, A.E. , Grigorie, R.T., Tomescu, D.R., Droc, G., Grasu, M.C. and Popescu, I	Aggressive surgical approach in patients with adrenal-only metastases from hepatocellular carcinoma enables higher survival rates than standard systemic therapy	Hepatobiliary & Pancreatic Diseases International	2021	20(1)	28-33	3.355
L14	Croitoru VM, Cazacu IM, Popescu I, Paul D, Dima SO, Croitoru AE* , Tanase AD	Clonal Hematopoiesis and Liquid Biopsy in Gastrointestinal Cancers	Frontiers in Medicine	2022	8	772166	3.9

L15	Sandra I, Cazacu IM, Croitoru VM, Mihaila M, Herlea V, Diculescu MM, Dima SO, Croitoru AE.	Circulating Angiogenic Markers in Gastroenteropancreatic Neuroendocrine Neoplasms: A Systematic Review	Current Issues in Molecular Biology	2022	44(9)	4001-4014	3.1
L16	Dinu IM, Mihăilă M, Diculescu MM, Croitoru VM, Turcu-Stiolica A, Bogdan D, Miron MI, Lungulescu CV, Alexandrescu ST, Dumitrașcu T, Buică F, Luca IN, Lungulescu C, Negulescu MC, Gramaticu IM, Cazacu IM, Croitoru AE.	Bevacizumab Treatment for Metastatic Colorectal Cancer in Real-World Clinical Practice	Medicina	2023	59(2)	350	2.6
L17	B.Varzaru, R.A.Iacob, A.E. Croitoru, S.M. Iacob, C.E. Radu, S.M.Dumitrescu, C.Gheorghe	Real-Life Results of Palliative Chemotherapy in Metastatic Pancreatic Ductal Adenocarcinoma	Cancers	2023	15(13)	3500	5.2

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	13

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Robert G Gish, C. Porta, L.Lazar, P.Ruff, R. Feld, A.Croitoru , L.Feun, K. Jeziorski, J. Leighton, J.Gallo, G.T. Kennealey	Phase III randomized controlled trial comparing the survival of patients with unresectable hepatocellular carcinoma treated with nolatrexed or doxorubicin	Journal of Clinical Oncology	2007	25(21)	3069-75	207

L2.	R. Pinyol, R.Montal, L.Bassaganyas, D. Sia, T.Takayama, G-Y.Chau, V.Mazzaferro, S.Roayaie, H-C Lee, N.Kokudo, Z. Zhang, S.Torrecilla, A. Moeini, L.Rodriguez-Carunchio, E.Gane, C.Verslype, A.E Croitoru , U. Cillo, M.Mata, L.Lupo, S.Strasser, J-W Park, J.Camps, M.Solé, S.Thung, A.Villanueva, C.Pena, G.Meinhardt, J.Bruix and J.Llovet	Molecular predictors of prevention of recurrence in HCC with sorafenib as adjuvant treatment and prognostic factors in the phase 3 STORM trial-	Gut	2019	68 (6)	1065-1075	163
L3.	E.G.Chiorean, G.Nandakumar, T.Fadelu, S. Temin, A.E. Alarcon-Rozas, S.Bejarano, A.E.Croitoru, S. Grover, P.V. Lohar, A.Odhiambo, S.H. Park, E.R.Garcia, C. Teh, A. Rose, B.Zaki, M.D. Chamberlin	Treatment of Patients With Late-Stage Colorectal Cancer: ASCO Resource-Stratified Guideline	JCO Global Oncology	2020	6	414-438	95
L4.	Vrdoljak E, Wojtukiewicz MZ, Pienkowski T, Bodoky G, Berzinec P, Finek J, Todorović V, Borojević N, Croitoru A	Cancer Epidemiology in Central, South and Eastern European countries	Croatian Medical Journal	2011	52(4)	478-87	55
L5.	Raymond E, Kulke M, Qin S, Yu X, Schenker M., Cubillo A., Lou W., Tomasek J, Thiis-Evensen E, Xu J., Croitoru A. , Khasraw M., Sedlackova E., Borbath I, Ruff P., Oberstein P., Ito T., Jia L., Hammel P, Shen L., Shrikhande S, Shen Y., Sufliarsky J., Khan G., Morizane C, Galdy S., Khosravan R., Fernandez K., Rosbrook B., Fazio N	Efficacy and Safety of Sunitinib in Patients With Well-Differentiated Pancreatic Neuroendocrine Tumours	Neuroendocrinology	2018	107(3)	237–245	32
L6.	S.Negru, E.Papadopoulou, A.Apessos, D.L. Stanculeanu, T.E.Ciuleanu, C.Volovat, A.E. Croitoru, S.Kakolyris,	KRAS, NRAS and BRAF mutations in Greek and Romanian patients with colorectal cancer: a cohort study	BMJ Open	2014	4(5)	e004652	28

	G.Aravantinos, N.Ziras, E. Athanasiadis, N.Touroutoglou, N.Pavlidis, H.P. Kalofonos, G.Nasioulas						
L7.	S.M. Stemmer, N.S. Manojlovic, S Nebojsa, M.V. Marinca, P. Petrov, N Cherciu, D Ganea, T.E.Ciuleanu, I.A Pusca, M.S. Beg, Muhammad S.; W.T Purcell, A.E.Croitoru ,R.N Ilieva, S.Natošević, A.Nita, D.M. Kalev, Z Harpaz, M Farbstein, M.H. Silverman, D Bristol; I Itzhak, P.Fishman	Namodenoson in Advanced Hepatocellular Carcinoma and Child–Pugh B Cirrhosis: Randomized Placebo-Controlled Clinical Trial	Cancers	2021	13 (2)	187	23
L8.	A. Croitoru , I. Gramaticu, I.Dinu, L. Gheorghe, S. Alexandrescu, F. Buica, I. Luca, G.Becheanu, V.Herlea, I.Simionov, D. Hrehoret, I. Lupescu, I.Popescu, M. Diculescu	Fluoropyrimidines plus cisplatin versus gemcitabine/gemcitabine plus cisplatin in locally advanced metastatic biliary tract cancer - a retrospective trial	Journal of gastrointestinal and liver diseases	2012	21(3)	277-284	18
L9.	D.Duda, S.O.Dima, D Cucu, A Sorop, S,SKlein, M Ancukiewicz, S Kitahara, S, Iacob, N, Bacalbasa, D Tomescu, V Herlea, C Tanase, A. Croitoru , I, Popescu	Potential Circulating Biomarkers of Recurrence after Hepatic Resection or Liver Transplantation in Hepatocellular Carcinoma Patients.	Cancers	2020	12 (5)	1275	17
L10.	T.Pinter, Z.Klippel, A.Cesas, A.Croitoru, J. Decaestecker, P.Gibbs, Y.Hotko, J. Jassem, G.Kurteva, J.Novotny, S.O'Reilly, T.Salek, M.Reiner, P.k.Morrow, M.R.Choi, S.Whittaker, C. Blanke	A Phase III, Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Trial of Pegfilgrastim in Patients Receiving First-Line FOLFOX/Bevacizumab or FOLFIRI/Bevacizumab for Locally Advanced or Metastatic Colorectal Cancer: Final Results of the Pegfilgrastim and Anti-VEGF Evaluation Study (PAVES)	Clinical Colorectal Cancer	2017	16(2)	103-114	17

L11.	R.Cerban, C.Ester, S.Iacob, M. Grasu, L.Pâslaru, R.Dumitru, I.Lupescu, G.Constantin, A.Croitoru, L.Gheorghe	Predictive Factors of Tumor Recurrence and Survival in Patients with Hepatocellular Carcinoma treated with Transarterial Chemoembolization	Journal of Gastrointestinal and Liver Disease	2018	27(4)	409-417	17
L12.	Colita A, Colita A, Bumbea H, Croitoru A, Orban C, Lipan LE, Craciun OG, Soare D, Ghimici C, Manolache R, Gelatu I, Vladareanu AM, Pasca S, Teodorescu P, Dima D, Lupu A, Coriu D, Tomuleasa C, Tanase A	LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian Society for Bone Marrow Transplantation	Frontiers Oncology	2019	9	892	16
L13.	L Castelo-Branco, Z Tsourti, S Gennatas, J Rogado, M Sekacheva, D Viñal, R Lee, A Croitoru, M Vitorino, S Khallaf, S Šušnjar, W Soewono, A Cardeña, M Djerouni, M Rossi, T Alonso-Gordoa, C Ngelangel, J G Whisenant, T K Choueiri, G Dimopoulou, S Pradervand, D Arnold, K Harrington, O Michielin, U Dafni, G Pentheroudakis, S Peters, E Romano	COVID-19 in patients with cancer: first report of the ESMO international registry-based, cohort study (ESMO-CoCARE)	ESMO Open	2020	7(3)	100499	13

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data 23 Feb 2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).